Exel is geiegen op halve afstand is gelegen tussen Heeze en Averbode. Hieruit
volgt dat oorkonde 

     87 de eigenlijke overdracht is.

De oorkonde  87 uit 1196/1197 opgemaakt in het Latijn: 

Herbertus dominus de Heze omnibus hanc paginam inspecturis in perpetuum.  
Quoniam humane 

fragilitatis defectui  plurimum dominatur oblivio, necesse  est litteris annotari 
quod ad communem 

utilitatem diutius expedit reminisci. Inde est quod presentium testimonio  notum 
fieri volo tam 

posteris quam modernis quod ego vendidi domino Ottoni archidyacono Leodiensi 
allodium meum 

quod vocatur Sterkesele cum suis attinentiis,  a termino videlicet qui dicitur vulgo
Scorken usque 

Honrebom, et de Honrebom usque Hogeten ad Rotam, et abhinc iterum usque 
Scorken amne 

dividente, et hoc ad opus ecclesie Auerbodiensis.   Predictum autum allodium ad 
instantiam prefati 

Ottonis in manus abbatis et conventus ecclesie memorate libere reportavi, 
werpivi et effestucavi. 

Quod ut ipsi allodialiter inperpetuum possideant, presentium testimonio 
confirmavi.       

Vertaling in het Nederlands:

Herbertus heer van Heeze, aan allen die dit geschrift ten eeuwigen dagen zullen 
inzien.          

Aangezien de vergetelheid heel wat sterker is dan de steeds zwakker wordende 
menselijke 

broosheid, is het noodzakelijk dat schriftelijk wordt vastgelegd, wat in het 
algemeen belang van nut is 

blijvend herinnerd te worden.  Vandaar dat ik  in tegenwoordigheid van getuigen 
bekendheid wil 

geven aan de toekomstige alswel de huidige generatie dat ik verkocht heb aan 
heer Otto, aartsdiaken

 van Luik, mijn vrij-goed dat Sterkesele genoemd wordt, met alles wat daarbij 
hoort, vanaf het punt 

dat gewoonlijk Scorken genoemd wordt, tot aan Honrebom, en van Honrebom tot 
aan Hogheten 

ten Raeden, en van hier weer tot Scorken zoals de rivier afscheidt, en wel  ten 
behoeve van de kerk 

van Averbode. Het voornoemde goed heb ik op aandringen van voorzegde Otto  
in handen gegeven 

van de abt en het convent van vermelde kerk, vrij overgedragen, er afstand van 
gedaan en formeel 

opgegeven. Dat zij dit  goed ten eeuwigen dagen mogen bezitten, heb ik in 
aanwezigheid van 

getuigen bevestigd. 

         Oorkonde 88 uit 1196/1197 opgemaakt in het Latijn:         

 In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Fillii et Spiritus sanctis. Ego Otto
Leodiensis 

archidiaconus tam futuris quam presentibus imperpetuum. Quia res humane  
tempore et oblivione 

pariter dilabuntur, superest ut qui aliquid agere cogitat, quoad vivit, enitatur ut 
bonum quad agere 

inchoat tempore transeunte non transeat. Eapropter ego Otto Leodiensis 
archidiaconus posteros 

scire volo quod allodium in Sterxele ab omnibus heredibus libere et sollempniter 
comparavi et in 

salutem anime mee et patris mei  et matris  mee ac fratrum meorum ecclesie 
sante Maria sanctique 

Iohannis  Baptiste in Averbodio salubriter  contuli , tali siquidem interposita 
conditione ut predicta 

ecclesia ibidem locaret centum quinquaginta oves pregnantes, XIIII vaccas  
lactantes et XV apum 

alvearia,  quorum usus fructus medietatem supradicta ecclesia perciperet, reliqua
vero medietas 

usibus nostris deputaretur; hoc  etiam subintellecto ut in locis demortuorum 
capitum totidem ex 

communi fetu reponantur. Insuper predicte ecclesie indulsimus ut ducentas oves 
et XXX vaccas  

predicto numero possit addicere  in quibus nichil habebimus, nisi prius legittimo 
tempore 

recompensaverimus in animalibus vel in valentia animalium.  Preterea in 
subradicto allodio 

agriculturas fraters exercebunt, de quibus, quo ad vivimus , cum reliqua nostra 
portione quartum 

recipiemus manipulum. Nobis autem de hoc seculo migrantibus sive ad 
episcopatum promotes 

quicquid in predicta curte tam in substantia quam in proventibus inventum fuerit,
absque omni 

reclamatione absolute et integraliter ad predictam ecclesiam transibit.  Et quia 
labilis est memoria 

hominum, ne per posteros vacillit huius tam salubris facti constitutio . nostri et 
predicte ecclesie tam 

abbatis quam capituli sigillorum impressione munimus et nomina testium qui 
interfuerunt 

subscribimus: Herbertus abbas Parcensis, Alexander decanus, magister Reinerus, 
Johannes de Mere, 

Cono de Dilsene, Eustachius de Lon, sacerdotes.

       Vertaling in het Nederlands:

In de naam van de heilige en ongedeelde Drievuldigheid, de Vader en de Zoon en
de heilige Geest.

Ik Otto, aartsdiaken van Luik, zowel voor de toekomstige als voor de huidige 
generatie, ten eeuwigen 

dagen. Omdat de menselijke zaken vergankelijk zijn en in de vergetelheid 
geraken, is het beste wat 

nog kan gebeuren dat wie iets tijdens zijn leven beoogt te ondernemen, zijn best 
doet dat het goede

 dat hij begint te doen, door het verstrijken van de tijd niet teloor gaat. Daarom 
wil ik Otto, 

aartsdiaken van Luik, dat het nageslacht weet dat ik het vrij-goed in Sterxele van 
alle erfgenamen vrij 

en wettig verworven heb en tot heil van mijn ziel en die van mijn vader en mijn 
moeder en mijn 

broeders op een heilbrengende wijze heb overgedragen aan de kerk van de 
heilige Maria en de